1489/21

New-York
of X. Chodzynskiego & Wiel.
dubl.

MONUMENTA HISTORICA

DIOECSEOS

Moskowici 54, 159, 209
Milita 2

WLADISLAVIENSIS.

XXI.

1598.

WLADISLAVIAE.

SUMPTIBUS CLERI DIOECESANI.

Fypis Arminii Neuman.

1901.

19

No. 1903 f. XXII sumptibus clericorum 1598 (Arminius Neuman)
Ostrowy & Marat napisat w 1901/906r

№ 1056.

01469

APPROBATUR.

Wladislaviae, die 17 Martii 1900 anno.

Episcopus Wladislaviensis seu Calissiensis
† A. BERESNIEWICZ.

Regens Cancellariae Can. Col. Cal. C. Puacz.

О Д О Б Р Е Н О.

гор. Влоцлавекъ, Марта 4 (17) дня 1900 года.

Судья Суррогатъ
Прелатъ Ст. Ходынскій.

Секретарь Кс. Фр. Мишкіцкій.

REVISIO ECCLESIARUM PAROCHIALIUM
IN DECANATU RADZIEIOVIENSI
per Ven. **Mathiam Dąmbrowski**

Archidiaconum Crusviciensem, Praepositum Slużeviensem, Commissarium ab Illmo ac Rdmo Domino Dno.

Hieronymo comite a Rozdrażów

Dei Gratia Episcopo Wladislaviensi et Pomeraniae
per totum Archidiaconatum Wladislaviensem deputatum,
Anno Domini 1598, mense Octobri peracta.

Reddita Eidem Illmo ac Rdmo Duo ultima mensis Januarii, Anno
Dni 1599 Raciążii.

Ad laudem et gloriam DEI Optimi Maximi promovendam.

Visitatio Ecclesiarum Dioecesis Wladislaviensis
de anno 1598.

Quasi corrigens praeteritas Visitationes, Rev. D. *Lucae ab Uniejow*
Archid. Wlad.

Decanatus Radziejoviensis

huc habet Ecclesias parochiales:

Radziejow, Chełmce, Kaczewo, Piotrkowo, Lubotyń, Brdowo, Iźbica, Orle, Mąkoszyno, Sadlno, Broniszewo, Rzeczyca, Ostrow circa Gopło, Bronisław, Krzywosądza, Broniewo, Piaski, Bytoń, Witowo, Płowce, Byczyna, Połajewo.

Residentibus parochis gaudent:

Radziejów, Lubotyń, Orle, Piaski, Kaczewo, Brdowo, Ostrów, Byczyna.

Vacantes duae: Połajewo et Broniewo.

Reliquae per Commandarios reguntur.

Radzieiow.

Oppidum regium, ecclesiam habet parochialem tituli Assumptionis B. M. V. Anniversarius Dedicatio-
nis dominica 1 post Michaëlis. Haec cum turri et
sacrario murata, lapide cocto strata, tegulaque late-
ricia tota tecta. Altaria eiusdem quatuor murata, quo-
rum tria habent sua portatilia integra et imagines
recentibus picturis eleganter exornata. Ciborium et
baptisterium sub clausura firma; eorumque munda et
debita curatio, quamquam ciborium intrinsecus exor-
naudum esset necessario. Indulgientiae sunt huius ec-
clesiae complures, cum facultate concessa processio-
naliter Ven. Sacramentum deferendi, scilicet pro die
festo Paschae, pro festo omnium Sanctorum, pro Na-
tali Domini, pro festis Annunciationis et Assumptio-
nis B. M. V. Est et indulgentia fraternitatis S. Annae,
quae regulariter observata, processiones item cum
Ven Eucharistiae Sacramento suas retinet. E regione
templi versus meridiem est sacellum muratum anno
Dni 1590, impensis Mfcae Sophiae Leszczyńska, cum
*Ys. 6: Sacello
Ecclesia*
altari, imagine elegantissima exornato, extructum. Funda-
tum idem, uti inferius dicetur; at nondum consecra-
tum¹⁾. Hoc sacellum rimis et scissuris plurimis est
obnoxium, quin et testudo huius sacelli fissuras ali-
quot habet, dubio procul lapsum minatur. Unde ob
imminens periculum, in eo sacello sacerdotes sacris
operari desierunt. Amovendam censeo isthinc altaris
imaginem priusquam testudo ruat. Altare versus sep-
tentriō positum dicitur Assumptionis B. M. V. Al-
tare aliud ex opposito S. Aunae. Est et altare S.
Nicolai, absque dote. Coemiterii pars tertia duntaxat
latere cineta, impensis partim Reverendissimi felici-
ter moderni, partim Dni Praepositi et quorundam
piorum, reliquae partes patent. Laquear templi tabu-
latum depictum. Templum uno et altero loco perflu-
um. Ossorium templo contiguum, at absque tecto.

¹⁾ Dubium.

Dos Ecclesiae, Altarium et Mansionariae. Pro dome habet certas agri portiones, numero ferme septem, quorum adhuc nonnullae iure vindicantur per Dnum Praepositum a Joanne Zagorski, qui eas sibi nullo iure ab annis fere 30 impune vendicaverat. Hos agros Dnus Praepositus Radziejoviensis arendat Alberto Gorecki, incolae Radziejoviensi, annuatim flor. 18 et 8 modiis siliginis¹⁾. Porro originale erectionis nullum prorsus invenitur. Item hortus in suburbio dicto Krakówka, versus viam Czołowo, quo et Praepositus usufruitur. Domus Praepositi, iuxta coemiterium habitationi commodissima, quanquam eius area nimis angusta. Pone hanc tres domus Mansioniorum, quae et inhabitantur ab eisdem. Extra coemiterium oppidum versus, est area deserta plebanalis, quae et sic in eam usque diem vulgo appellatur. In hac olim domus plebanalis sita erat, quae ab annis 30 et ultra conflagravit. E regione templi versus occidentem schola, quam cives a se exaedificatam, resarcint.

Altare Assumptionis B. M. V. Altare in parte sinistra, prope sacrarium, tituli Assumptionis B. M. V., iurispatronatus consulum Radziejoviensium. Dotem habet portiones agri certas in omnibus circumcircia fundi Radziejoviensis partibus. Arendantur hi agri oppidanis 4 Radziejoviensibus: Alberto Pigiell, Marco Zaraza, Vitto Scześniak et Laurentio Brelewski, ex quibus census provenit flor. 12 Dno Praeposito Radziejoviensi²⁾. Est et hortus huius altaris in suburbio Krakówka, versus Czołów, inter hortum castrensem ex una et hortum Michalek ex altera partibus. Holodium et braseum hic hortus olim habuit, quae iam sunt antiquitate collapsa. Arendat hunc hortum Andreas Placzek civis Radziejoviensis. Ministerium huius altaris duarum Missarum in septimana, scilicet, pro peccatis et ^{nō} de assumptione B. M. V. quae interdum per commemorationem tantum expediuntur. Exstat erectio hu-

¹⁾ Theras 20 złotych.

²⁾ 30 fl. teraz dają.

ius altaris cum confirmatione regia, penes Ven. Dnum Praepositum deposita.

Sacellum Ecclesiae. Sacellum in parte dextra generosi olim Dni Joannis Leszczyński capitanei Radzieiovensis, ab ipsius coniuge vidua releta anno Dni 1590 constructum et fundatum. Pro dote habet 200 flor. in vim reemptionis Alberto Pigiel et Gasparo aurifabro disperitos, scilicet per flor. 100 utriusque. Census ab ea summa ducentorum florenorum Capellano Ven Valentino, ecclesiae eiusdem parochialis Commandario, annuatim per eosdem penditur, qui quidem ratione eius census ad duas est lectas in septimana adstrictus, scilicet pro peccatis et pro defunctis, quas saepius per commemorationem seu collectam tantum absolvit. Notandum: Litteras huius fundationis privilegiatas nondum esse confectas, conandum Dno Praeposito, ut authenticum paretur et sacellum cum suo altari consecretur.

Mansionaria. Mansioniorum fundatio exstat per Mathiam Drzewicki anni 1520. Hi ex fundatione antiqua 800 flor. tenuerunt, quibus insuper flor. 200 per Dnum Praepositum Radzieoviensem Gasparum Chronovium appositi, seu superadditi et Dno olim Joanni Leszczyński capitaneo Radzieoviensi octingentorum florenorum possessori traditi, inscriptione ab eodem super summa 1000 florenorum facta. Ratione cuius inscriptionis Mfetus palatinus Braestenis Andreas Leszczyński, uti successor legitimus olim fratrī sui Joannis Leszczyński, onere hoc in se voluntarie suscepto, pedit quotannis annui census ad manus Ven. Praepositi Radzieoviensis flor. 60, a quo idem et quietationes percipit. Inscriptio vero huius summae 1000 flor. per Dnum olim Joannem Leszczyński capitaneum Radzieoviensem, in actis castrenibus Radzieoviensibus per modum debiti certi liquidi, et non reemptionis, facta: idque anno Dni 1579 circiter. Porro D. Praepositus ex hoc censu mansionariis ecclesiae stipendia providet, de quibus infra. Item ex praepositura S. Spiritus, respectu agrorum ad praeposituram S. Spiritus, iuxta erectionem pertinentem, percipiunt

Mansionarii praedicti flor. 30 census annui. Idem olim marcas duas capiebant a quodam advocate Radziejoviensi. At hic census extincto eo, ab annis 40 et ultra extinctus. Generosus D. Adamus Stadnicki, eius agri ad praesens possessor, nihil solvit. Denique marcas 2 percipere deberent, quas Dnus Praepositus, pro tempore existens, Mansionariis quotannis ratione depositionis curae animarum (uti fermalia verba erectionis habent) solvere tenetur. Originalia erectionum Dnus Praepositus habet. Traussūmpta vero magistratus civilis asservat.

Decimae. Decima in villa Brzescie parochiae Rzeczcicensis, sub haerede Laurentio Popowski, post araturas cmetonales et praediales, quae non solvitur. Decimae post agros civiles hoc modo dispergitae: primum decimae deserviunt tum plebano Bronieviensi, tum Capitulo Wladislaviensi, iuxta consuetudinem antiquitus receptam, ex eisdem certis agris per certas portiones utrique assignatis. Porro haec decima plebani Bronieviensis incorporata est per S. Regiam Manifestatem ecclesiae parochiali Radziejoviensi, pro qua iure experitur modernus Dnus Praepositus cum Dno Alberto Zakrzewski judice castrensi Radziejoviensi, in Broniewo haerede. Tertio, decima Ven. Capituli Wladislaviensis post agros versus villam Czołowo. Quarto, decima canonici Crusviciensis, fundi Modliborze, sub villa Zagorzyce¹⁾.

Villae parochiales: Radziejow oppidum, Czołowo maior et minor. Opatowice, Stary Radziejow, Skibino, Biskupice. Confitentur omnes quotannis, exceptis haereticis. Haereticos autem nullos habet parochia, praeter incolas oppidanos, qui domos fere 20 occupant.

Parochus: Parochus nomen Praepositi, iuxta privilium obtinet, Ven. Gaspar Chronovius cantor crusviciensis, pro residente reputatur. Administratio spiritualium per approbationem Rmi perpetuam litteralem penes Vicarios, qui et Mansionarii. Tres ad pree-

¹⁾ Obiecana była dziesięcina od pani Roszkowski.

sens Mansionarii, quorum, unus Commendarii et Mansionarii munus obit. Ante annos 45 Mansionarii ad ecclesiam 7 fuere ¹⁾.

*we byt tu
wrobyne Karintia*
Commendarius pater Valentinus, idemque concionator, percipit salarii liquidi certi a Dno Praeposito flor. 30; et ex altari sacelli Dni Leszczyński census capit flor. 12. Secundus, scilicet Paulus Kolanowius, percipit a Dno Praeposito flor. 20. Tertius, Albertus a Wolne. capit ab eodem flor. 16. Communis eorundem petita, ut vocant, silihiginis cassulae fere 10. Strena et oblationes eisdem a Dno Praeposito donatae, cum aliis accidentibus omnibus consuetis: exceptis solemnis funeralibus, quorum tertiam partem pro se usurpat Praepositus, duas reliquas condividit Mansionariis. Prandiis iidem fere quotidianis a civibus sustentantur, interdum ab ipsomet Dno Praeposito. Ad ecclesiam est baccalaureus, de more recepto semper promotus. Collatores magistratus. Hoc tamen se onere libenter exuerunt et Dno Praeposito loci hanc prouiciam conerediderunt. Hic salarii percipit annuatim ex praetorio florenos 15 et a Dno Praeposito flor. 5. Accidentalium nulla cum vicariis habet communia, exceptis iis, quae scholae deserviunt. Percipit idem pulsarium ordinarie gr. 6, interdum plus, nihil aerario ecclesiastico inde persolvens, etiam a pulsalibus solemniis. Suasit Visitator victricis, ut pulsarium solemniorum repeatant a rectore scholae partem tertiam, et a gr. 6, gr. 1 pro sumptibus camparum faciendis, qui contingunt non mediocres. Cantori baccalaureus pendit salarii annuatim flor. 5 et cruciales gr. 1. Salvales idem percipiebat hactenus, at consultum hoc campanatori, deservienti sepulturae, cedere debere, more aliarum ecclesiarum. Hoc vero per Dnum Praepositorum ad executionem deducendum restat. Baccalaureus et cantor prandiis a civibus excipiuntur. Campanator seu sacristianus loco stipendiī percipit a victricis

¹⁾ Mansionarii duo Stanislaus a Lubieni, et Valentinus a Zerniki, Altarista B. V. Assumptionis.

in singulos anni quadrantes gr. 15. Gaudet idem accidentibus seu oblationibus introductionis sponsi et u. sponsae, tum baptismalium.

Regale habetur intra ecclesiam, at organarius non est certus. Ven. Paulus Mansionarius munus organarii exerceat, ratione cuius ex praetorio a magistratu civili annuatim capit flor. 4¹⁾). Horologium in turri ecclesiastica locatum, sub cura magistratus dependet, eius curatori ex praetorio datur annum salarium^{2).}

Jam vero, ut dictum est, penes Mansionarios omnis cura animarum et administratio spiritualium, quibus praeest Commendarius, pater Valentinus, integer ac diligens. Unde rarissime fit, ut aliquis eorum officium negligat suum, quamquam unus horum gulosus nimium. Omnes ex aequo confessiones excipiunt. Monet Dnus Praepositus eosdem, ne se in causas papales et episcopales intromittant, quod et observant. Metriculas baptisatorum conseribunt, at contrahentium matrimonium non item. Patrinos haereticos admittere cavent. Banna praemittunt quidem, sed interdum tantum semel, tunc nimirum quando (inquit illi) nihil impedimenti contrahentes secum ad altare adferunt. Contrahentes rarissime praemittunt confesiones vel sacram communionem, quippe ad hoc faciendum minus ingeruntur. Extra ecclesiam non copulant quemquam. Catechismus recitatur. Decalogus non canitur quidem ex ambona, tamen per concionatorem cum populo recitatur. Bogorodzica per pauperes canitur. Ipsi mutuo sibi confitentur Mansionarii, monacho interdum. Tonsuras gerunt, habitum decentem deferunt. Gratis administrant sacramenta. Ablucio post sacram communionem, ut ex diverso calice detur communicanti, praescriptum est a Visitatore Mansiouriis. De haeretico sepulto intra vel extra

¹⁾ Teraz kantor grawa, któremu dają po 3 wiardunki na kwartał.

²⁾ 4 grzywni do roku na półgrzywny do tego wolenie zegarmistrz od wszystkich podatków. Lokatorowi, którego nie było, daje po kopię na kwartał magister scholae. Catechismus in templo non recitatur.

ecclesiam, non constat. Indulgentia Gregoriana publicatur. Apparamenta omnia dieuntur esse consecrata. Lustralis aqua p^raeforibus templi semper cum aspersorio. Caetera recta habentur.

*647/uri w X b.
pro kariss
nb. w pro kariss
nollem*

*NB Inveni
reundinum*

Karanie

Diebus dominicis et festis matutinae maiores tertii tantum nocturni cum sua familia, per Mansionarios et scholam decantantur, absque Landibus. Diebus tamen B. M. V. solennibus, omnes tres nocturni cum Laudibus per eosdem. Quibus absolutis, horae minores de Dominicis per Mansionarios accinuntur, qui in eisdem canendis per campanatorem et cantorem scholae et civem quendam adiuvantur. Horario cursu absoluto, subsequitur matura missa de SS. Trinitate per fraternitatem litteratorum cantata, praesertim diebus dominicis, cui etiam inseritur per pueros Catechismus Ledesmi; aliis vero diebus festis matura Missa de beata M. V., verum lecta haberi solet. Concludit summa de tempore. Horis pomeridianis, horario cursu praemisso, Vespere maiores per Mansionarios et scholares canuntur, absque Completorio. Diebus etiam Dominicis et festis solennioribus tempore pomeridiano concio ad populum vel per concionatorem, vel per aliquem Mansionarium habetur. Diebus porro ferialibus horae minores de B. M. V. quotidie per eosdem supradictos expediuntur, quibus confectis, Missa, quotidie de B. M. V., vel interdum de die canitur. Lectae etiam saepius qualibet hebdomada, praeter cantatam summam, observantur; excepta feria tertia cuiuslibet septimanae, in qua cantata solenniter cum organis de S. Anna, cum lecta de B. M. V. vel interdum de die canitur per scholam. Isidem diebus quater in anno sub angariis processiones cum V. Sacramento, iuxta tenorem privilegii, excentur, quam solennitatem postridie Missa pro defunctis comitatur, iuxta regulam fraternitatis S. Annae prae scriptam; et feria 6, qua de passione Dni fit cantata. Denique in quatuor temporibus vigiliae et Missae pro defunctis, fraternitatibus id exigentibus, non negliguntur.

Fraternitates: Fraternitas Litteratorum extincta¹⁾), nec privilegio per negligentiam plane sepulto, satisfit a civibus, quorum et ministerium canendi maturum saerum propemodum evanuit, exceptis duobus vel tribus oppidanis, qui voluntario motu ad canendum interdum accedunt; qui si absunt, mansionariis silentibus, matura Missa per lectam expeditur. Evigilandum super hoc Revmo Domino. Sunt et aliae praeterea fraternitates, utpote sutorum, mercatorum, serifabrorum, pellionum, sartorum, fabrorum, quae minus regulariter observantur. Sutores tamen curant fieri sacrum pro defunctis cum vigiliis in angariis. Reliquae fraternitates idem curant, absque tamen vigiliis. Fraternitates figulorum et lanionum utrumque negligunt.

*Victrici*²⁾). Ad ecclesiam aeditui duo cives possessionati, non iurati, integrae tamen fidei et existimationis. Aerarium ecclesiae penes eosdem, quod maxime ex tabula eleemosinaria coacervatur et ex sepultura ecclesiastica, a qua ratione intra ecclesiam loci flor. 2 penduntur. Vinum, thus, cera, ablutio vestimentorum sacrorum et reliqua id genus per victricos procurantur. Fabrica vero ex collectis parochianorum vel legatis piorum. Coemiterium Magistratus pollicetur se cincturum communibus collectis³⁾). Rationem redundunt quotannis Dno Praeposito. Ad praesens exhaustum adeo habent aerarium, ut interdum mutuent pro usibus ecclesiae pecuniam⁴⁾). Est hortus pro eadem ecclesia fundatus in suburbio Krakowka, inter hortum Wyscelski ex una et Ruspiechowski ex altera partibus, ex quo census ecclesiae penditur annuatim, scilicet gr. 7.

Supellec Ecclesiae eiusdem: Inventarius assertatur in ecclesia, descriptus a Commandario. Calices argentei totaliter deaurati 8, cum suis patenis; nonus item argenteus, extrinsecus tantum inauratus, cum

¹⁾ Poprawili się literaci.

²⁾ Aeditui vocantur Imrek i Blasins Komosa.

³⁾ Już ogrodzono.

⁴⁾ Teraz 6 złotych wzięli.

patena; decimus item argenteus, in toto deauratus, romano more fabrefactus, flor. 60 per Dnam Sobiesierska comparatus. Monstrancia argentea, tota inaurata, cum basi argentea, cuppa eius cristallina. Crux argentea inaurata, unum cubitum alta, basis eius cuprea deaurata, lappillis seu gemmis decorata. Crux argentea minor a medietate deaurata, cuius item basis aerea deaurata. Crux tertia argentea integra ferrialis, 5 lapillis distincta, Crucifixum et 4 imagines Evangelistarum habens deauratas. Pacificale elegantis manufacturae, argenteum inauratum, margaritis pluribus coloratum. Pacificale aliud argenteum, in modum Crucifixi factum. Pacificale tertium itidem argenteum, rotundum, cum Reliquis. Quartum stanneum cruce effigiatum. Area sacramentalis argentea, ex parte deaurata; altera orichalcea. Chrismale stanum. Ampulae argenteae duae deauratae, instae quantitatis. Thurribulum argenteum cum fibulis et catena argentea, speciosum; alterum cupreum Lavacrum cupreum in sacrario. Caldaria duo, alterum in baptisterio, alterum pro aqua lustrali. Cassulae seu planetae solenniores 12, viliores seu feriales 11. Cassulae auro textae duae, antiquioris manufacturae, absque stolis et manipulis. Cassula ex teleto albi coloris, cum cruce figuris et auro texta, absque attinentiis. Cassula ex teleto rubei coloris, absque apparatu. Cassula ex veluto rubeo florisato, sine attinentiis. Cassula ex veluto rubeo cum cruce ampla trinae aureae, cum pertinentiis. Cassula viridis veluti cum cruce lata figurata, aureis filis intexta, sine attinentiis. Cassula serici violacei, absque cruce. Cassula viridis adamasci, absque cruce. Cassula veluti nigri, absque cruce. Cassula ex czambeleto nigri coloris. Cassula nigra czambeletica vetustior, absque cruce. Cassula veluti coloris rubei, cum cruce figurata sericea auro intexta, viridi colore florisata. Cassula ex veluto obsoleto. Cassula kamchea violacea diversicolorata. Cassula violacea ferialis ex derdądey. Cassula serici rubei simplicis. Cassula violacea wzorzystego axamintu na białem tle, cum toto apparatu.

Cassula violacei coloris axamintu wzorzystego na żółtem tle, cum cruce auro texta. Cassula viridis teleti cum cruce ampla alba et apparatu toto. Cassula adamasci albi cum omnibus attinentiis et cruce. Cassula adamasci viridis, cum omni apparatu. Cassula nigri veluti cum toto apparatu, cum trina in circuitu sericea. Hae quatuor posteriores novae, romano more factae. Cassula e grubrino coelestino cum omni apparatu. Cassula de hatlaso seu raso viridi, sine apparatu. Cappa czerwonego wzorzystego axamintu, listwy złotogłówu brunatnego. Cappa adamaszkowa czerwona. Cappa adamaszkowa pstra, albi cum rubeo coloris. Cappa grubrinowa brunatna dominicalis, cum subdueto telae nigrae. Cappa nigra non habetur in ecclesia, sed pro usu invertitur dominicalis, cum pudore magno ministrantium. Dalmaticae duae albi adamasci. Dalmaticae rubei adamasci. Dalmaticae grubrinowe czarne cum trina alba, italice confectae. Antependium axamintne czerwone z pasamanem żółtym. Antependium adamaszkowe żółtogorące. Antependium adamaszkowe żółte. Antependium procedellae flavae, solenne. Antependium sericeum, simplex, coloris rubrei. Antependium kamcheum diversi coloris, feriale. Antependium stragulatum pictum, pro altari S. Annae. Antependium nigrum novum, ex muchaiero, cum trina alba. Reliqua item sunt complura, sed obsoleta eaque quadragesimalia. Mappae 27. Mantilia 13, et mantilia telae tenuioris pro velanda imagine B. M. V. tria. Tobalea tria, quorum unum filo sericeo, duo autem lineo depicta. Tobalea pro altaris alias szerzinki vetustiores 8, quarum una aureo filo in angulis et cicumcirca depicta solennior. Papiliones pro monstrancia velanda duo, scilicet alterum ex medio hatlasso, alterum ex tapheta argentea. Mantilia pensilia pro ceroferariis 6, tectoria pro pulpititis altarium 3. Superpellicia 3, minora pro pueris 4. Cappae minores pro eisdem pueris 2. Corporalia 3. Custodiae complures. Vela pro calicibus nulla sunt ecclesiae propria, privata tantum, Mansionariorum scilicet, sunt perplura cum bursis eorundem. Candela-

brorum duo paria ex orichalco, par stanneorum, par lig-neorum. Vexilla duo ex adamasco rubeo, nuper comparata, eaque speciosa. Vexilla item duo albi adamasci, eiusdem magnitudinis et speciei. Vexilla duo viliora ex adamasco rubeo; item minora duo pro deferendo ad infirmos Sacramento. Pannus rubei coloris pro tegendis gradibus altaris maioris. Tapes 1 novus, pro ornandis formis seu sedilibus. Culcitra stragulata diversi coloris. Tapes vetustior. Campanae in campanili tres et quarta horologio serviens. Signans quinta, in vertice templi. Tintinnabula pensilia 3, manuales campanulae 3. Bursa ex axamento nigro pro deferendo Sacramento ad infirmos. Serae pensiles 5. Horologium in turri seu campanili. Regale ecclesiae proprium. Cistae fero munitac in sacrario 5, et almariae 2.

Same Karan
Bibliotheca. Missalia tria Romana. Missale pargamineum in grandi folio, veluto violaceo velatum de super, cum fibulis argenteis deauratis, sed fibula una per cantorem quendam furtim ablata, ante annos aliquot. Aliud Missale itidem pargamineum paulo minus. Missalia 4 vetustiora. Agendae duae antiquae, tertia nova Petricoviensis. Graduale pargamineum grande. Antiphonarium pargamineum. Psalterium pargamineum. Sermones dominicales de tempore Gabrie lis Biel. Rosarium Sermonum fratris Bernardi de Bustis. Sermones Dionysii Carthusiani. Manuale Bernardi de Bustis. Opera D. Chrysostomi voluminum trium. Ecclesiastica historia D. Eusebii. Ecclesiastica historia gentis Anglorum Bedae. Breviarium Romanum vetus. Summa Angelica. Breviloquus vocabularius. Ser mones quadragesimales Joannis Griseth. Liber quidam absque titulo, Homiliarum. Supplementum Guilelmi opera. Concordantiae maiores. Repertorium Dni Nicolai. Sermones magistri Heroth. Sermones de laudibus Sanctorum fratris Roberti. Rationale divinorum, antiquum. Biblia saera. Sermones S. Vincentii. Thesaurus novus. Sermones D. Ambrosii.

Hospitale Radziejoviense. Hoc hospitale habet capellam, consecratam, tituli Sancti Spiritus, cum

altari ligneo, apparaementis sacris ornato, in quo et portatile integrum. Duo posita in eo candelabra eu-
prea et tabella cum sacris Reliquiis. Tabernaculum
vero Sacramenti iuxta altare; at S. Eucharistia in eo
non asservatur, nec sacri liquores, sic suadente Rev-
mo. Praepositus olim ad hoc hospitale residebat; cuius
immediatus residens et ultimus fuit Ven. Albertus Cro-
bensis, plebanus Raciążneusis. Jurispatronatus praes-
sentandi Praepositum penes magistratum Radzieiovien-
sem, iuxta originale, authenticum, olim fuit, quod et
a magistratu civili in praetorio asservatur. Pertaesi
tandem ob defectum et negligentiam Praepitorum
(quae tam in temporalibus, quam in spiritualibus pas-
sim a Praepositis loci committebatur), iuris sui et
oneris; proinde hanc praeposituram cum omni iure pa-
tronatu, quod illis ad praesentandum competebat, idem
magistratus Radzieioviensis pro Mansionariis ecclesiae
parochialis Radzieioviensis incorporari curavit, quin
et perpetuis temporibus, cum assensu et soleanni Illmi
ac Rmi D. Dni Hieronymi comitis a Rozrazow epi Wla-
dislaviensis approbatione, *incorporavit et resignavit*
anno Dni 1584 Cuius quidem incorporationis privilegium
exstat, cuius exemplar a Rdo Praeposito Radzieioviensi
in sacrario sigillatum asservatur, sed et actis civilibus
idem insertum habetur. Hi iidem Mansionarii praedicti,
iuxta tenorem et praescriptum privilegii, ad mi-
nisterium duarum Missarum lectorum in eodem sacello
quavis septimana sunt obligati, quas et expediunt,
nisi forte quandoquidem lutosa via, quod fit plerum-
que in vere, impediantur. Littaniae bis in hebdomada
cum pauperibus, iuxta ordinationem Rmi semel fac-
tam, per pueros scholares ad hoc a Mansionariis
conductos, recitantur. Infirmis ibidem sacramenta ad-
ministrantur. Concio seu sermo ad pauperes non so-
let haberi in hospitali, eo quod circa porticum eccl-
esiae parochialis quotidie commorantur, tum propter
devotionem, tum emendicandae stipis a populo causa.
Admonitio brevis tamen interdum ad infirmos habe-
tur, Evangelio eisdem polonice perfecto. Pauperes nu-
mero 26, masculi 7, reliquae vetulae. Recipiuntur

*in horituram
septimana*

*nunquam
falsa
potuisse*

autem et intromittuntur per D. Praepositum Radzieoviensem et proconsulem, communicato prius consilio. Domus hospitalis lignea, habens hipocaustum commune et alterum exiguum, quod unus pauper inhabitat, sarta tecta eadem conservatur per provisiores. Camerae 4, ex quibus una pro penu cessit et depositorio communis. Mensam communem habent, singulis diebus foci unius. Vicitant autem partim ex eleemosinis collectis, partim ex fundatione. Provisores seu curatores hospitalis R. D. Praepositus Radzieoviensis, cum magistratu civili Radzieoviensi, a quo duo potissimum ad haec munia obeunda ex senatu quotannis deputantur, qui et pro eisdem alendis eleemosinas coacervant et census ratos exigunt et omnem tandem rationem quotannis tam Dno Praeposito, quam et magistratui reponunt.

Dos hospitalis: Inprimis agri portio, alias płosa, in campo et solo civili, sita versus Czołówko minor, quam agri portionem pro eo hospitali quidam Stephanus Rydzynek, una cum coniuge sua, testamento legaverunt, et perpetuis temporibus donaverunt, et addixerunt, quod actis civilibus Radzieoviensibus caustum et insertum habetur, ab annis circiter 5, prata sunt eidem agro contigua. Porro haec agri portio in tres campos et dispergitur et locatur ex certo censu anno honestis Alberto Pigiell et Marco civi suburbano, a magistratu et Dno Praeposito, eum vero censem provisoriis quotannis persolvunt, florenos scilicet viginti et currus lignorum decem. Item est et alia portio agri minor, in eodem fundo civili sita, versus Skibino et Biskupice, quae vulgari nomine appellatur Płoska szpitalna. Haec duobus annis sese comitantibus conseminatur, et tertio quovis vacat. Et locatur a magistratu quotannis honesto civi Kawałek, vel cuiquam alteri, ex censu marcae unius. Item est hortus olim proprius Praepositi hospitalis, iam vero idem est Mansionariis incorporatus, quem D. Praepositus parochialis ecclesiae, oppidanis locat. Item sunt flor. 200 a Ven. olim Luca Zakrzewski, fratre Dni Alberti Zakrzewski iudicis castrensis Radzieoviensis germano, pro eodem hos-

pitali donati et penes magistratum civilem, cum consensu Regiae Maiestatis in praetorio Radzieoviensi sub inscriptione, quam ad acta civilia fecerunt, depositi. A qua summa annuus census in agris civilibus obligatus, floreni 16 eidem hospitali, pro coëmendis et comparandis vestimentis penditur. Item flor. 100 nobilis foemina Dna Wąsowska eidem hospitali vivens douavit, quos et pro usu hospitalis in eodem praetorio civili penes magistratum depositum, ex censu flor. octo, nondum a Rmo Locordinario approbato. Item Ven. D. Praepositus Radzieoviensis Gaspar Chronovius, pro censu reemptio depositum flor. in moneta pol. 80, apud honestum Laurentium Brelewski civem Radzieoviensem et eius coniugem, bonorum haeredum, ex censu 4 flor. annuo, in domo et agris et horto eiusdem Brelewski ipsiusque coniugis obligato, quem censum hospitali idem Dnus Praepositus addixit, quin et summam ipsam eidem hospitali Radzieoviensi aeviterne donavit, quod et actis Radzieoviensibus civilibus cavit et inscripsit anno Dni 1597. Hae omnes fundationes et dotes pauperibus huius hospitalis, iuxta intentionem fundatorum deserviunt, et per curatores provide dispensantur. Rmus etiam feliciter modernus, ex pia in pauperes liberalitate, ex bonis Raciąż confert eidem hospitali quotannis pro victu commodiore scilicet: pernas lardi duas et adipes porcinas duas, salis dimidium tunnæ, seminis canapi metretas duas mensurae nieszewiensis, butiri quartam partem tunnæ alias sądek, caulis acidi tunnam 1.

Haec quae sequuntur, fuerunt olim Praepositi hospitalis solius, nunc vero sunt Mansioniorum ecclesiae parochialis peculiaria. Inprimis 7 agri portiones in circuitu haereditatis civilis sitae et omnibus incolis oppidi apprime notae. Locantur ex certo censu civilibus Radzieoviensibus, qui quidem cura et industria D. Praepositi moderni est auctus et melioratus. Item hortus ex adverso hospitalis situs, cum area praepositali deserta; qui etiam locatur. Domus haec praepositalis translata, ex qua nimurum Domus Mansioniorum per Dnum Praepositem Radzieoviensem est ex-

structa. Hos census, ut dictum est, Mansionariorum proprios, percipit et exigit ipse Praepositus, ex quibus stipendia seu salario pacta persolvere Mansionariis consuevit.

Templum Radzieioviae haereticum. Templum ligneum in edito colle, extra oppidum situm, tituli S. Joannis Baptistae, quondam catholicum et parochiale, anno vero 1554 ab haeresi occupatum et profanatum, idque auctore et ausu sacrilego Raphaëlis Leszczyński capitanei Radzieiovensis castellani Sremensis, praefracti haeretici, qui quidem primum Andream Prasnovium pseudo apostolum illuc per vim et audaciam haereticam introduxit. Sed et templum idem S. Joannis totum ligneum disiecit, e cuius tignis et reliqua materia scholam et domus aliquot pro ministris haereticis exstruxit. Aliud vero eodem loco templum, itidem ligneum, at lateri intermedio exaedificavit, quod et hactenus exstat. Calices, vasa, appamenta et ornatum omnem templi impia haeresis absumpsit, quae-dam vero, uti imagines, igni dedit. Porro haec ipsa schola, cum aliis aedificiis ex templi trabibus, ut dictum est, erectis, brevi postmodum incendio consumpta est. Ad praesens domus ministri et schola cum aliis adiacentibus domibus et areis fere 10 sita sunt, partim in fundo castrensi, partim in fundo civili, quae et occupantur ab haereticis. Hic minister modernus paedagogos tres alit (quorum senior natione alemanus est), per quos iuventus nobilium, quin et civium, depravatur et pestilenti dogmate imbuitur. Scholares numero 40, vel ultra. Ministeria profana haereticorum, praecipue sepulturae, plurimi cives utriusque sexus sua praesentia plerumque exornant. Scholares etiam catholici, interdum eadem mirantur, quin et concessionibus funebribus adsunt. De dote illius profanatae non constat. Mansionarii olim ecclesiae parochialis inibi pro more veteri sacris operabantur, at nunc omnia pessum ierunt.

Chełmce maior.

Villa Rmi Wladislaviensis. Ecclesia ibidem tuli ss. Catharinae et Margarethae Virginum. Foundationis et Indulgientiarum nulla plane sunt litterarum monumenta. Templum ligneum, recens tegulis ligneis cunctum, cuius parietes prae vetustate declinant, pluribus etiam aquis, extrinsecus asseribus nudati, consumuntur et putrescant. Vestibulum templi noviter impensis piorum cum altari ligneo et imagine S. Valentini exstructum. Pavimentum nudum, muudum tamen. Altaria tria, quorum maius e latere cocto cum portatili supermurato; reliqua absque portatilibus; tabulae eorundem deformes. Ciborium et baptisterium non ineleganter curatur. Ciborium habetur. Cimiterium non circumseptum. Campanile templo contiguum, ni mature fulciatur, ruinae proximum. Mandatum victricis, ut provideant tempestive. Clausura templi, sacrarii, ciborii, baptisterii, firma.

Dos Ecclesiae. Domus plebanalis vetustate corruit, cuius ex ruderibus per V. Praepositum Radziejovicensem, Chelmensem olim parochum, domuncula pro Vicario exstructa: reliquiae vero, uti columnae, tigna etc. ad Chełmce minor per eundem translata. Areae plebanali adiacet hortus spaciose et glebae fertilis, qui colono cuidem Chelmensi sex fertonibus locatur. Domuncula ludirectoris vix haeret, humillima. Porro plebanus pro dote habet praedium uno in loco, certis metis definitum, versus Radziejow situm, et hoc praedium vulgariter cognominatur *Folffark plebański*. Eius longitudine stadiorum trium, latitudo in singulis campis sulcorum 100 et soli fertilis. Item contigui huic praedio sunt mansi plebanales 9: singuli autem mansi sulcorum 16, stadiorum 4 vel 5, qui itidem mansi in tres dividuntur campos, uti et praedium. Coloni, seu subditi duo cmetones parochi, hos mansos excolebant, quorum areae manent in hanc usque diem desertae, iam ab annis ferme 40. Hos agros tam praediales et cmetonales desertos, arendat plebanus

ex censu pacto, partim civibus Radzieiovienisibus, partim colonis de Płowki, partim colonis de Ninoczino. Est et pratum praediale ad vias Radzieiowienses situm, currus foeni proferens duos¹⁾.

Decimus habet ex villis infrascriptis: Decima Głębokie, ex praediis nobilium parocho; ex emetonum vero agris pro canonico Crusviciensi manipularis, non solvitur; decima Ninoczyno manipularis, iuxta consuetudinem receptam cum D. Scholastico Crusviciensi, de quo revisiones ecclesiae Crusviciensis consulenda. Tarnowo manipularis; Ruszynowo manipularis; decima Karsko, alternata cum Rzeczica; Kobelnica, villa Capituli Wladislaviensis, decima parochi per alternatam cum Capitulo Wladislaviensi. Witowice, nobilium: hae omnes manipulares, non extraduntur. Chełmee minor ex certa agri portione manipularis, quae et solvitur²⁾. Rector scholae habet consipationes a emetonibus Chełmee minoris, qui sunt ad praesens 9³⁾. Decimus, Szczepankowski dictus, desertatus, ager tamen excolitur per vicinum colonum, a singulis quotaannis pervenit consipationis seu taxae dari consuetae rectori Chełmeensis scholae per 3 cor. silihinis et per 3 cor. avenae mensurae Radzieiovensis.

Villae parochiales. Chełmee maior et minor, Płowee minor, Głębokie, Ninoczyno, Tarnowo, Ruszinowo, Goczañowo, Kiczka. Parochiani confessi pro paschate, praeter haereticos⁴⁾. Haeretici in hac parafia in Głębokie Martinus Głęboczki et Dna Głębocka, eiusdem mater. Item Kaliski in Goczañowo.

Parochus. V. Joannes Pigrelius⁵⁾ a Rmo feli-citer moderno institutus, idemque plebanus Gembicen-sis, non residens. Ecclesiam Chełmcensem Vicario com-

¹⁾ Dają z folwarku na rok arendę 27, a z włók 21. Jest prócz tych klin roli w jedno płosko, zaraz przy włókach i przy Czołowskiej granicy, arendą dają fl. 4, aut 3.

²⁾ Teraz nie dają.

³⁾ Przedtym dawali 10 zł. a teraz 7.

⁴⁾ Et aliquot catholicos.

⁵⁾ Glovacius a Labiszyn ab annis 8, a Tarnovio investitus.

mendavit V. Joanni Przedecensi, actu presbytero, qui et formatas ostendit, at litteras commendae non habet; Breviario Romano utitur. Salarii percipit a plebanio fl. 18 annuatim. Idem habet petitam et accidentia omnia et strenam. Ludirector consipatione Chelmensi contentus et tertia parte accidentium cum Vicario. Hic cantorem adiungit sibi, at scholares nullos habet¹⁾.

Cultus divinus. Die dominico et diebus festis celebribus Matutinum cum Vesperis integris de die²⁾. Cantata idem Missa cum collecta quavis septimana aliquoties. Catechismus non recitatur. Decalogus non canitur. Bogarodzica per pauperes, qui sunt fere 10, diebus solennibus et dominicis canitur. Metriculae baptisatorum scribuntur³⁾, at contrahentium non. Inunctum Commendario officium. Raptore decimorum fassus est se non absolvere. Confitetur plebanio Kaczeviensi; mandatum ut Radziejoviae id potius praestet.

Inventarium Ecclesiae. Calices tres argentei cum patenis. Crux argentea. Chrismale orichalceum. Pinxis sacramentalis cuprea, monstrantia similiter. Ampulae 4 stanneae. Candelabra duo stannea. Thurribulum eupreum. Caldaria duo. Lagena stannea pro vino. Campanae in campanili duae, signans 1. Manuales campanulae tres. Cassula ex adamasco albo cum stola et manipulo nuper per colonum de Głębockie comparata⁴⁾. Cassula similis sed vetustior, cum pertinentiis. Cassula ex adamasco rubeo, cum toto apparatu. Cassula ex adamasco coloris punicei cum apparatu. Cassula dominicalis ex adamasco coele-

¹⁾ Gromady czynią urzędnicy importune rano i po obiedzie w święta.

²⁾ Mieszpory nie bywają w niedziele.

³⁾ Metricula contrahentium vix quando scripta; baptisatorum ab a. 1593.

⁴⁾ Przybeli 4: 1) zielony pulhaltasowy, krzysz spasamani. 2) czerwony muchanierowi grubrinowi krzyż pasamanowy. 3) błękitni kytaiczani z pasamanem złocistem. 4) biały kitajczani z pasamanem złocistem, custoditur cum apparatu.

stini coloris. Cassula ex axamento nigro, cum attinentiis. Cassula de saya nigra, cum cruce ampla, absque apparatu. Et alia itidem nigra vetus. Cassula viridis kamchea, cum cruce figuris et auro texta. Cappa solennis nuper fl. 20 empta, materiae quasi trabeatae¹⁾. Cappa ex rubeo adamasco ferialis, cuius et in quadragesima usus; quippe nigra non est. Antependium ex medio hatlasso albo cum titulo *Jesus*, filis aureis texto. Antependium ex serico rubeo cum trina alba. Antependium ex serico rubeo cum albo. Item alia duo ferialia. Mappae 19. Mantilia 12, telae subtilis 14. Tobaleae altaris 9, quarum una linea circum circa sericeis et aureis filis depicta, cum circulo et nomine *Jesus* persimili. Superpelliceum unum; minora pro pueris 2²⁾). Mantile sericeum rubeum pro cooperienda Monstrantia. Velum sericeum pro calice³⁾. Aliud album ex tela cum nomine *Jesus*. Corporalia 4. Custodiae totidem cum purificatoriis. Bursa pro deferendo ad infirmos Sacramento cum tintinnabulo. Vexillorum duo paria, tertium par lacerum. Pannus rubeus pro tegendis gradibus altaris maioris. Culcitra nova et altera vetus. Candelabrum pensile cornutum in medio ecclesiae. Mantile pro velando altari varii coloris. Scrinium 1, ferro munitum et clausum. Serae pensiles tres, ceroferavia 4⁴⁾.

Victrici. Tres: unus de Chelmee minori et duo de maiori⁵⁾. Collectas faciunt, at non singulis dominicis. Regestra scribuntur et exiguntur a plebanio. Vinum, thus, cera et alia necessaria per victricos procurantur. Aerarium nihil habet, praeter fl. 1, et colonus Mazgay tenetur ecclesiae flor. 1. Fraternitas communis extincta.

¹⁾ Cappa czerwonego muchaielu nowleczana.

²⁾ Pro pueris nulla.

³⁾ Velum ex iunta cum nomine Jesu; aliud nigrum.

⁴⁾ Alby 6, humeralow 4, passow 2, alia 3 scrinia.

⁵⁾ Tres ex villa maiore Chełmce, Piszczek Blasius, Kapusta Maciej, Jakub Złod.

Kaczewo.

Pagus Rmi Dni. Ecclesia parochialis cum iuris-
patronatu eiusdem Rmi, tituli S. Laurentii martyris
et Martini confessoris. Templum sartum tectum ¹⁾,
cemiterium eius septum ²⁾, uti et ossorium. Conse-
cratum. Festivitas Dedicationis dominica 1 post Bar-
tholomaei. Pavimentum nudum, arilla tamen firma-
tum. Altaria duo latericia, portatilia 3 integra; quar-
tum altari maiori supermuratum. Ciborium modo de-
bito curatur. Aqua baptisterii munda, absque clausura.
Admonitus officii parochus. Templi et sacrarii bina
clausura ³⁾. De litteris indulgentiarum vel erectio-
nis nihil cognosci potuit. sub possessoribus olim vil-
læ huius nobilibus omnia, si quae fuere, disperierunt,
villa quippe haec fuit nobilium, porro ab annis circiter
30 cessit per commutationem Domino Episcopo
Wladislaviensi. Sacri liquores ex Radziejow.

Villæ parochiales: Kaczewo, Zagorzyce, Rogalino,
Piodunowo, Czarnotki, Świątniki, Wąsowo vil-
læ dimidium. Haeretici nulli sunt in parochia.

Proventus eiusdem Ecclesiae: Habet pro dote ple-
banali praedium certis metis dislimitatum, in tres
campos dispertitum, situm inter haereditates Świą-
tniki, Czarnotki et Kaczewo. Hoc praedium locatur
per plebanum modernum colonis villæ Kaczewo ex
censu 13 marcarum ⁴⁾). Prata eidem praedio annexa
curruum foeni circiter 12. Haec prata cum agris ex-
colunt ab annis 50 coloni Kaczevienses, post deces-
sum scilicet antiqui plebani (uti illi vocant) V. Joannis
Gniadowie, qui hos agros per semet excolebat.
Nunc iidem coloni violenter eosdem agros cum pratis
occupant, nec plebano loci praeter censem praedictum

¹⁾ Non bene capit etc.

²⁾ Non bene septum, wielie przeslow nie masz.

³⁾ Metriculae, ut fit, inepte et imperfecte scribuntur.

⁴⁾ Z trzedziestu trzech czasem 15 kop., niedawno dawano
24 marcas i drzewa co potrzeba.

quicquam iuris in eodem praedio concedunt, consuetudinem receptam et diuturnitate temporis firmatam praetexentes, in quo et patrocinio vicinorum nobilium utuntur. Aliqui plebanus ipsem libenter agriculturam exerceret, quod cum illi per colonos denegetur, graviter conquestus est, proposuit suam hanc iniuriam aliquoties coram Magfco Capitaneo Wladislaviensi, verum nihil hactenus profecit¹⁾. Habet item ultra domum portionem agri et extenditur ad paludem Piotrkoviensem. Haec ab altero latere habet viam publicam, ab altero latere agros colonorum Kaczewiensium, quae quidem duobus annis ab eisdem colonis conseminatur et tertio quovis anno vacat. Hanc agri portionem, longam 2 stadiorum, latam 100 sulcis, iidem coloni praedio plebanali adiunxerunt, nec censum plebanu[m] ullum auxerunt, nec excolendum plebanu[m] permittunt, maiorum suorum consuetudinem allegantes²⁾. Exstat intercisa seu concordia quaedam authoritate Rmi Dni Episcopi feliciter moderni, anno superiore per Magf. Dnum Capitaneum Wladislaviensem inter plebanum et cmetones facta, cuius exemplar alterum plebanus, alterum cmetones habent, quam nihilominus iidem coloni cum suis clausulis non observant, omnia et singula temerantes, nec mandati ac praescripti rationem ullam habentes. Coarguti per Visitatorem hoc nomine coloni³⁾.

Decimae *huc spectant:* Decima post agros colonorum villae Kaczewo, pro qua cmetones mareas 16 quotaannis pendunt plebanu[m]. Decimationem sibi concedi postulat plebanus, quippe valorem habet multo maiorem⁴⁾. Decima Rogalino, Piodunowo, Świątniki, Czarnotki, Świesz praedialis, sub parochia Piotrkowo. Ibidem et ex alio praedio decima. Omnes istae villae

¹⁾ Z Trzecizny teraz czasem 15 kop., niedawno dawano 24 mareas i dreff co potrzeba.

²⁾ Videnda recognitio Puzyk in agone facta manu scripta; non est parochus in possessione, sed coloni malae fidei.

³⁾ Nie wie o tej intercyzie ksiądz. Niesłychny o tym, tak powiadają, sam pleban zdziwował się: trzeba się pytać pilnie.

⁴⁾ Theraz wytka pleban plus minus kop. 678.

nobilium et decimae manipulares, quae ab annis plurimis non solvuntur. Ex visitationibus superioribus liquet, quod de villa Nasielowo Dnorum Koluckieh, ex duobus praediis decima manipularis, ex agris dictis kliny ad praedictam ecclesiam spectat.

Parochus: Parochus huius ecclesiae Gabriel Bab-ski ¹⁾, actu presbyter dioecesis Gnesnensis ²⁾, residens ad ecclesiam cum rectore scholae et cantore. Domus plebanalis angusta et ruitura brevi, habet celarium et caulas annexas et hortum sterilem. Plebanus hic investituram et litteras formatas habet, Breviarium item Romanum et Rubricellam. De incontinentia nuper fuit ad Officiale delatus. Vitam hic ac mores correxisse perhibetur, coctrice suspecta a se amota. Certum tamen est, eam saepius clam convenire plebanum, quo et nomine male audit. Reliqua, quae sunt ecclesiae, diligenter et rite administrat, nec cultum divinum neglit. Metriculas non conserbit, tonsuram non defert. Commonitus per Visitatorem omnium.

Ornamenta Ecclesiae: Calices 2 argentei, quorum unus integraliter inauratus, cum patena, tertius stanneus, ablutioni deserviens. Crux nulla est. Pacificalia duo: alterum argenteum parvum, alterum orichalceum inauratum cum Reliquiis. Reliquaria item duo in altari maiore, alterum cum Reliquiis 11 milium Virginum, alterum cum Reliquiis S. Laurentii et S. Martini. Monstrancia cuprea, in qua Melchisedech ferreum. Arca sacramentalis cuprea cum vasculo ligneo cooperto. Bursa pro deferendo ad infirmos sacramento cum tintinnabulo. Chrismale cupreum. Ampulae 2 stanneae. Thurribulum cupreum. Cassula ex adamasco coloris violacei, filis aureis intexta, cum attinentiis. Cassula kamchea crocci coloris, sine attinentiis. Cassula ex medio hatlaso albi cum flavo coloris, cum cruce lata auro texta, sine pertinentiis.

¹⁾ Ven. Gregorius a Wynica investitus a. 1601 d. Jun. a Tarnovio.

²⁾ Wladislaviensis.

Cassula ex medio hatlaso rubea ¹⁾. Cassula ex serico duplice viridis coloris, cum trina alba, sine pertinentiis. In summa omnium harum cassularum, 3 albae, stolae 4, manipuli 2, humeralia 3. Cappa de grubrino rubeo, subdueto nigro. Antependia duo tantum, festis et ferialibus diebus communia. Mappae 10, mantilia 13, superpellicium 1 ²⁾, pessimum. Szerzynki 4, quarum duae sericeo filo depictae, tertia cum trina sericea, quarta ex hatlaso viridi nuper facta ³⁾. Tobilea 2 pro ambona cum reticulo lineo, strophiola telae tenuioris 5 ⁴⁾. Mantile ex grubrino rubeo pro ornando Vli Sacramenti tabernaculo, cum cruce ex trina alba. Corporalia 5, custodiae 2, scatulae 2 pro servandis corporalibus et velis calicum. Velum seriei simplicis viridi pro calice; alterum griseum ⁵⁾. Cooperta nigra pro feretro. Velum quadragesimale ex tela nigra. Vexillorum 3 paria. Candelabra in altaribus lignea ⁶⁾. Caldaria duo aenea. Lagena stannea pro vino. Campanae 3, quarum una vice signantis minor, manuales, campanulae 2, seracula 4. Cistae 2 in sacrario, ferro munitae et clausae. Culcitiae veteres duae.

Libri: Missalia 2, alterum Gnesnense, Cracoviense alterum ⁷⁾. Agendae duae ⁸⁾, quarum una Petricoviensis reformata. Graduale, Antiphonarius, Psalterium, mutilata et lacerata. Item Sermones de tempore impressi et manuscripti. Item Biblia sacra scripta.

Victrici. Coloni duo de Kaczewo, tertius de Rogalino, quartus de Czarnotki. Tabula eleemosinaria est in usu. Inde vinum, thus, cera et reliqua necessaria providentur. Calculum per annos fere 12 aedi-

¹⁾ Dwa nowe czarne ornaty, jeden atlasowy, drugi czamletowy, krzyże srebrni pasamanowe.

²⁾ Pessimum.

³⁾ Ze złotem, nowe.

⁴⁾ Przybel obrus z bretami czarnemi i szerzinką.

⁵⁾ Alterum nigrum.

⁶⁾ Duo, et duo stannea parva.

⁷⁾ Tertium Romanum.

⁸⁾ Agenda nova.

tuus senior colonus de Kaczewo facere neglexit, imo plebano id ipsum urgente recusavit. Nihilominus hic idem die palmarum anni praesentis fassus est, se collegisse et in paratis habere florenos 18¹⁾). Ex quo rursum tempore marcae 2 collectae et in aerario depositae. Fraternitas exstincta omnino. Pro festo S. Laurentii concurrit frequentior populus, lucrandarum indulgentiarum causa.

Piotrkowo.

Villa nobilis Balthasaris Linowski haereditaria. Ecclesia tituli Corporis Christi, B. M. V., S. Jacobi Apostoli, S. Vitalis Martyris et omnium Sanctorum. Ecclesia haec murata, cum turri, sacrario et depositorio bene munito. Turrim D. Linowski reparavit. Coemiterium similiter, adiutus collectis parochianorum, quod et ianuis est bene clausum.

De erectione authentica cognosci non potuit. In libro tamen veteri, catena ferrea scamno chori minoris affixo, talis scriptua per quandam plebanum insita reperitur, quam et hoc loco insertam voluit Visitator, uti authenticam et fide dignam, cuius hic tenor est et talis:

Haec Ecclesia fundata est anno Domini 980 per Reverendissimum in Christo Patrem et Dominum olim Lucidum Episcopum primum Cuiaviensem, cuius sedes tunc erat Crucifiae, qui licet Italus fuit, vita tamen et moribus integer, Jasnoścę polonice vocabatur. Qui Cuiavienses Ecclesias fere omnes fundavit parochiales et erexit. Ad quem venientes parochiani nobiles Domini Jacobus Piotrkowski et Jacobus Lubszinski, instabant apud praefatum Pontificem Lucidum, pro fundatione et erectione praedictae Ecclesiae parochialis in Piotrkowo, fundos dantes pro illa, praefatus Ja-

¹⁾ Pieniądzy nie masz nic, prziznala sama niewiasta, doda 5 złotych, bo z tych nieboszczyk dawał na potrzeby kościelne.

cobus Piotrkowski villam Piotrkowo et praefatus Jacobus Lubszinski villam Palczewo, ut quilibet suum plebanum conferret, et consensit Pontifex. Pro decima in Konecko consenserunt ambo Pontifici praefato: haeres in Piotrkowo post suos cmetones 8 ad parochialem Junivladislaviensem et haeres in maiori Lubszino post cmetones ad parochialem Witowo, is enim erat possessor totius villae Konecko, in qua decima pro plebanis Piotrkowo ex mansis cmetonalibus 50; praedialis vero decima data plebano in Konecko, etc. Qua quidem decima ex Konecko, a cmetonibus praefati plebani alternatis vicibus usi sunt, qui in una parte decimas exegit anno praesenti, ipse in altera parte villae exegit decimas anno sequenti, hanc ordinationem inter se habebant. Caeterae decimae adiacentes ad predictam parochiam in Piotrkowo post praedia et cmetones suos, decimas ex villis suis unusquisque percipiebat. Reliquas vero decimas ex medio uterque capiebat, ex quibus ministrum Ecclesiae et sacerdotes fovebat et sustentabat. Haec ex privilegiis ecclesiae Wladislaviensis collecta sunt, quia erectio dictae ecclesiae bellicis tumultibus periit, dum vastarunt totam Cuiaviam Prutheni anno Domini 1331, quo rex Vladislaus profligasse Pruthenos perhibetur. Haec ibi.

Ad praesens hoc idem circa predictam ecclesiam observatur, ut duabus haec ecclesia gaudeat plebanis; collatores seu patroni quorum sunt nobilis Balthasar Linowski, solus in Piotrkowo haeres, idque unius partis, id est unius plebani. Alterius vero partis, hoc est alterius plebani, ad ecclesiam praesentandi collatores nobilis Joannes Kosowski de Lubszyno, haereticus, et Stanislaus olim Andreeae Lubszinski de eadem Lubszyno catholicus; est tertius haeres in eadem Lubszino Joannes Zub, sed se profane omni iurepatronatu per quandam venditionem eiusdem abdicavit.

Plebanus unius partis Felix Lubszinski, Canonicus Lanciensis, idemque thesaurarius Reverendissimi Archiepiscopi moderni, legitime ante annos ferme 18 institutus, at non residens. Pro dote habet hic plebanus in primis villam Palczewo, quae habet duos

cemetones (olim fuerunt 4) et praedium, quam quidem villam arendat ab annis 15 Joanni Kosowski, homini haeretico, taleris 70, uti testes deposuerunt. Habet et decimas, de quibus infra.

Plebanus alterius partis non praesentatur a Domino Linowski in Piotrkowo haerede, qui dote ecclesiastica usufruitur ac plane iure haereditario inique possidet, filium suum natu maiorem, uti ipse aiebat, in minoribus ordinibus constitutum, in academia Cracoviensi, ob spem adipiscendi hunc plebanatum educando. Pro dote hic alterius partis plebanus habet villam Piotrkowko, hoc est dimidiā partem villae Piotrkowko cum praedio certis scopolis cum suis campus adiacentibus viaque dislimitatam, quae quidem orientem et meridiem respicit. Habet haec villa 3 cemetones. Dico clarius:

In hac Piotrkowko est domus plebanalis, quam Commandarius inhabitat, ampla nimis, hortum habens contiguum et spatiōsum valde, quippe areae horrei et forestarum in hortum sunt conversi. Porro hanc domum cemetones 3, tandem lacus piscesus et ad praesens redundans piscibus. Ultimo area tabernarii plebanalis seu cemetonis, in qua est curia per Dominum Rusinowski haereticum, nuper haeredem, translato in aliū locum cmetone exaedificata, quam et modo D. Linowski, villae possessor, inhabitat.

Schola in fundo ecclesiae sita, cum aliquot dominibus versus antiquam curiam protensis.

Decimae. Decimae ad quem parochorum sigillatim pertineant, ex testibus plane cognosci non potuit. Haec tamen, quae sequuntur, item ex antiquis libris dictae ecclesiae desumpta sunt. Ad hanc ecclesiam decima manipularis in Piotrkowo ex praedio haereditum et tabernis. In Wąsowo manipularis de sex mansis. In Gradowo manipularis de quatuor mansis et Starodinia. In Lubszino manipularis de praediis haereditum. In Jurkowo haereditum de parte Swiesz manipularis. Decima Konecko alternata, non solvitur.

Scholam cum suo horto e regione ecclesiae sitam negat impudenter D. Linowski, cum testes omnes con-

trarium perhibeant et victrici, quin et vicariorum domos iuxta scholam fuere, quas modo inquilini incolunt.

Ex his proventibus tenebantur olim hi plebani duo alios duos sacerdotes ad ecclesiam alere, uterque scilicet proprium¹⁾. Ad praesens unus tantum vicarius sive Commendarius ad ecclesiam Petrus a Gregorzevo, dioecesis Gnesnensis, commendam habens. Huic salarium annuatim penditur ab utroque per 10 florenos. Et ab utroque item minister ecclesiae, seu rector schole percipit per flor. 4, hoc est annuatim flor. 8, qui et cantorem pro usu ecclesiae sibi adiunxit.

Notandum. Per annos fere 50 usu fuisse receptum, ut unus plebanus utrumque plebanatum possideret, quales fuere R. D. Piotrkowski, qui et ecclesiam muratam cum turri et sacrario exaedificavit, tum et cemiterium muro cinxit et qui eum sequutus est V. Albertus a Rawa vicarius olim Wladislaviensis, qui etiam utrumque plebanatum possidebat. Ob senectam tandem, pertacsum curarum ac sollicitudinum pastoralium, collatoribus easdem parochias vivus restituit, ac fortasse ad acta officiose resignavit.

Quantum ad Ecclesiam. Ecclesia murata, cocto etiam lapide in choro minori strata, intus depicta, bene tecta, testudine firmata, una cum sacrario firmiter clausa. Altaria habet tria ex lapide cocto, cum portatilibus integris. Est praeterea portatile novum in sacrario depositum. Litterae indulgentiarum binae repertae, quarum exemplar unum est indulgentiarum a Reverendissimo Mathia de Drzewica archiepiscopo Gnesnensi de anno Domini 1527, dierum 40 pro festis Corporis Christi, B. M. V., et S. Iacobi Apostoli, S. Vitalis M. et Omnim Sanctorum, ecclesiam predictam protunc visitantibus vel, *Pater noster* et *Ave Maria* ante Crucifixum intra ecclesiam recitantibus etc. do-natarum. Hoc idem Reverendissimus Joannes Drogiewski Episcopus Wladislavieensis, consecrata eadem

¹⁾ Unus tantum utriusque sacerdos.

ecclesia murata et per Reverendum olim Petrum Piotrkowski e fundamentis erecta, suo authentico indulgentiarum dierum item 40 pro festis praedictis approbavit et concessit Consecrata anno Domini 1555 mense Augusto, cum altaribus et imaginibus altarium speciose sculptis et ornatis¹⁾.

Ciborii et baptisterii curatio munda cum clausura²⁾. Cultus divinus rite expeditur. Singulis diebus dominicis et festis Matutinum cum Missa et Vesperis cantatis. Lecta aliquoties in septimana, quin et feria 6 cantata de Passione Domini. Catechismus non recitatur. Decalogus et Bogarodzica canuntur. Metricalae baptisatorum et contrahentium notantur³⁾. Banane praemittuntur et confessiones. Reliqua non negilit. Raptores decimatarum absolvit. Domino loci descendit in omnibus.

Supellex Ecclesiae. Calices argentei 3, quorum unus integraliter inauratus. Monstrancia argentea, tota deaurata. Crux argentea tota deaurata, fere cubiti unius. Crux altera minor, itidem argentea cum basi aerea deaurata⁴⁾. Pacificalia 4 argentea, quorum duo maiora deaurata cum Reliquiis⁵⁾. Chrismale aereum deauratum. Paxis sacramentalis lignea cum patula stannea⁶⁾. Ampulae argenteae duae inauratae et 4 stanneae. Thurribulum cupreum. Ferrum pro pinsendis hostiis. Caldaria duo aenea, alterum pro aqua lustrali, alterum baptisterii. Cassula ex veluto rubeo, aureis filis florisato, cum pertinentiis. Cassula ex procedella flava, cum pertinentiis. Cassula ex adamasco viridi, cum pertinentiis, italice facta. Cassula ex adamasco viridi, similiter cum pertinentiis. Cassula kamchea diversicolorata, cum apparatu. Cas-

¹⁾ Indulgentiae adiutrices.

²⁾ Puszka SS. Sacramenti drewniana.

³⁾ Ab a. 1597.

⁴⁾ Polamani.

⁵⁾ Dwa napsowane.

⁶⁾ Krzyż srebrni złocisti wyciskani od pani Wąsowski, obraz Słupski.

sula ex medio hatlaso coloris subnigri, cum apparatu. Cassulae 4 nigrae ¹⁾). Cassulae veteres diversi coloris 3. Cappae duae, altera kamchea rubea, altera ex harasso, attritae et vetustae. Antependium unum ex axamento rubeo, auro texto florisato. Antependium ex hatlaso rubeo, flavo et alba per columnas, pro altari minori factum. Antependia tria ex muchaiero rubeo ²⁾). Mappe diversae, numero 21 ³⁾). Mantilia diversa 11. Tوبalea 1 pro ambona eaque linea. Strophiola telae subtilioris, alias rąbki 3. Jedwabnica seu mantile sericum 1 pro Monstrantia ornanda. Corporalia 4; Pallae 2. Scatula pro servandis corporalibus. Vela 3 calicum ex tapheta alba et flava ⁴⁾). Superpellicia duo. Vexillorum paria 2 ⁵⁾). Cantarus stanneus 1. Candelabra lignea depicta et 1 stanneum. Pannus rubeus pro gradibus altaris, nuper comparatus. Campanae tres in campanili. quarum una instar signantis. Tintinnabula 3. Campanula manualis 1. Serae pensiles 4. Scrinia ferro munita et bene clausa duo ⁶⁾).

Libri. Missale Romanum 1, Gnesnensia 2, Cracoviense 1. Agendae 2, reformata et vetus. Graduale pergameneum in folio. Antiphonarium pergameneum in folio. Psalterium papyraceum ⁷⁾. Rationale divinorum, cum Legenda SSorum simul. Biblia Sacra

¹⁾ Duae novae, jeden kitajkowi, drugi mnhaierowi, z krzyżem srebrnym, od pani Wąsowski.

²⁾ Antependia duo nova, jedno hatłasowe diversi coloris, drugie mahaiere nawleczonego.

³⁾ Drugi ornat uowii, biali adamaszkowi.

Nota. Pani Wąsowska alias Ślupska, kitajkowi czarni sprawiela. Piotr sprawil czerwoni adamaszkowi z krzizem szerokiem zlotoglowowym.

⁴⁾ Diversi coloris.

⁵⁾ Kapa nowa zielona adamaszkowa, pleban sprawil, listwa chankowa. Flaszka cinowa od wynu.

⁶⁾ Sperpelicia duo pro pueris y dalmutia. Po córee Imci pana Linowskiego dano 10 łókci kitajki biali duple na 2 antependia i ornath.

⁷⁾ Novum X. Piotr kupil.

Hieronymi. Liber quidam manuscriptus. Vitae Martyrum. Breviarium Cracoviense in thesauro depositum ¹⁾.

Victrici. Duo coloni de Piotrkowo possessinati ac boni testimonii. Pecuniam ex tabula colligunt. Ceram, thus, vinum et alia pro usu ecclesiae inde procurant. Rationem reddit Duo Linowski et Commendario singulis anni quadrantibus. Rationes accepti et expensi conficiunt ²⁾.

Lubotyń.

Villa Rmi Dni Episcopi Wladislaviensis, cuius et Juspatronatus Ecclesia tituli S. Laurentii et S. Adalberti martyrum, semimurata quoad chorum minorem. Totum templum tegula lignea cunctectum. Pars templi posterior lignea et prae antiquitate ad ruinam proximam propendet, fulcris iam pridem sustentata. Nunc iam prorsus omnia labuntur, tecto desuper non lacero solum, sed plane lapsum, ventis ingruentibus minitantur. Reparanda ecclesiae plebanus impensis se propriis sufficere non posse affirmat. Una, inquit, parte reparata, alia ruit; nec moles adeo gravis et ruinosa, prorsus retineri potest salva. Pavimentum latere ³⁾ non est stratum, proin informe et sordidum. Altaria 3 cum deformibus et incongruis gradibus, quorum duo ornata ⁴⁾ cum portatilibus integris; tertium in nebris iacet neglectum ⁵⁾. Ciborium intus mundum, at inepto loco positum. Ostensus est parochio locus pro ponendo Ciborio, longe aptior et commodior. Recepit id se facturum ⁶⁾. Aqua lustralis in vase lapideo in medio templo posita. Consultum ut transferat